
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 

 
 
OGGETTO: 

DISPOSIZIONI MATERIA AGENTI CONTABILI NOMINA DIp. Pastore 
Claudio.           
 

 

L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di maggio alle ore venti e minuti 
cinquanta nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Sindaco  No 

2. CARINI Andrea - Vice Sindaco  Sì 

3. CAZZOLA CLAUDIO - Assessore  Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Signor MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor CARINI Andrea nella sua qualità di Vice Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 



OGGETTO: DISPOSIZIONI MATERIA AGENTI CONTABILI NOMINA DIp. Pastore Claudio.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Regolamento di Contabilità così come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n.14 

del 27/07/2016 che all’art. 70   dispone che sono soggetti alla resa del conto: 

- il Tesoriere Comunale; 

- l’Economo comunale; 

- i dipendenti preposti ai vari servizi cui sono attribuiti compiti di riscossione di somme del comune 

(agente riscuotitore) ovvero di consegna e custodia di beni mobili (agente consegnatario di beni mobili); 

 

Visti gli artt. 93, 226, 233 del D.Lgs. 267/2000 che, regolando la materia degli agenti contabili negli  enti 

locali, individuano come tali: 

- il tesoriere per la globalità della gestione; 

- l’economo, per le anticipazioni ricevute per le spese di ufficio di non rilevante ammontare; 

- il consegnatario dei beni mobili; 

- il consegnatario di azioni societarie partecipate dall’ente; 

- il contabile delle riscossioni, con carico; 

- eventuali altri agenti che abbiano avuto maneggio di danaro o che si siano, di fatto, ingeriti nelle 

gestioni dei contabili; 

 

Visto il parere della Sezione di Controllo della Corte dei Conti della Regione Veneto n. 19/2013, che ha 

ritenuto i gestori delle strutture ricettive riscuotitori dell’imposta di soggiorno “agenti contabili di fatto”; 

 

Vista la relazione prot. n. 74/2015 con la quale la Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale Emilia Romagna, 

nell’esaminare i conti giudiziali dell’anno 2013 trasmessi da ogni struttura ricettizia, rimarca la necessità di 

presentare, previa individuazione all’interno della propria struttura amministrativa di un agente contabile 

“principale di diritto”, un conto giudiziale unico nel quale far risultare le riscossioni dell’imposta di 

Soggiorno effettuate dalle singole strutture ricettizie nel proprio territorio; 

 

Richiamati gli obblighi di rendicontazione in capo agli agenti contabili descritti dal citato art. 233 del TUEL 

approvato con D.Lgs. 267/2000;  

 

Visti i profili di responsabilità patrimoniale che ciascun agente contabile ha nei confronti di questo Comune 

sancito dall’art. 93 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 che ribadisce che il loro operato è soggetto alla 

giurisdizione della Corte dei Conti secondo le procedure previste dalle leggi vigenti; 

 

Richiamato l’art. 233 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.L. 154/2008 che prevede: 

“1. Entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario 

dei beni e gli altri soggetti di cui all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’ente locale 

il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni 

dall’approvazione del rendiconto”. 

 

Richiamato altresì il D.P.R. n. 194/31.01.1996 “Regolamento per l’approvazione dei modelli di cui all’art. 

160 del D.Lgs. 267/2000” con il quale sono stati approvati i modelli e gli schemi contabili da utilizzare per i 

conti della gestione degli agenti contabili interni, tra cui il modello relativo al conto dell’agente contabile 

consegnatario di azioni e quello relativo al conto della gestione del consegnatario dei beni mobili; 

 

Considerato che, verificatesi  modifiche organizzative sostanziali a seguito di dimissioni volontarie  del 

dipendente incaricato alla funzione di  agente contabile,   occorre provvedere ad  nuovo provvedimento di 

nomina degli agenti contabili;  

 

Visto il parere favorevole alla proposta, espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

Responsabile del Servizio Finanziario riportato in allegato al presente atto, del quale costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

Richiamati infine: 



- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità nonché il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Serivizi; 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 

D E L I B E R A 

 

1. di nominare il  dipendente Sig  Claudio Pastore dal  09/05/2022 

agente  contabile  il quale  provvede  alla riscossione delle entrate del Comune, all’esecuzione dei 

pagamenti necessari per la estinzione delle obbligazioni nonché alla custodia del denaro, dei beni, dei 

valori e dei titoli appartenenti al Comune stesso: 

 

Agenti contabili Interni: 

CLAUDIO  Pastore  FUNZIONI SVOLTE  

 Rimborso stampati  

 Diritti di segreteria 

 Diritti carte identità quota stato 

 Diritti carte identità quota comune 

 Diritti ufficio tecnico 

 

2.di dare atto che   l’agente  contabile : 

a) ai sensi dell’art. 93 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 sono soggetti alla resa del conto al 

Comune ed alla giurisdizione della Corte dei Conti; 

b) ai sensi dell’art. 233 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.L. 

154/2008 “Entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il 

consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria 

gestione all’ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei 

Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto”; 

 

3.  di dare atto che, in assenza di modifiche organizzative sostanziali ovvero di nuovo provvedimento di 

nomina, gli agenti contabili di cui al presente atto dovranno ritenersi confermati anche per gli esercizi 

successivi; 

 

4.  di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dei settori Comunali; 

 

5.  di notificare copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per sua opportuna conoscenza; 

 

6.  di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente all’affissione, ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 

 

7. di  dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, a seguito di separata unanime 

votazione, a norma dell’art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Vice Sindaco 
F.to : CARINI Andrea 

__________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to : MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 25/05/2022  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to : MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 

elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.toMERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  12-mag-2022  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 12-mag-2022 
 

Il Vice Segretario Comunale 
MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 


